
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Семячковская средняя общеобразовательная школа 

 

ПРИКАЗ 

«31» августа 2021 год 

      № 119 

«Об утверждении перечня учебников, используемых в образовательном процессе 

МБОУ Семячковской СОШ  на 2021-2022 учебный год» 

 

На основании Приказа Министерства образования и науки РФ от 23.12.2020 г. № 766 

«О внесении изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом Министерства 

просвещения от 20 мая 2020 г. № 254», решения педагогического совета образовательной 

организации (Протокол от 31 августа 2021 года №1) 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Утвердить перечень учебников, рекомендуемых Министерством образования и науки РФ , 

для организации образовательного процесса в МБОУ Семячковской СОШ  в 2021-2022 

учебном году (Приложение 1).  

2. Классным руководителям 1-10 классов довести до сведения родителей перечень 

учебников, информировать родителей об обеспечении учащихся учебниками из фонда 

библиотеки.  

3.  Руководителям методических объединений провести анализ  соответствия учебников  по 

году издания и федеральному перечню учебников рекомендуемых при реализации 

образовательных программ для  формирования заказа на приобретение учебников на 2021-

2022 учебный год. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 1 

 к приказу от 31.08.2021г № 119 

Список учебников,  

используемых в образовательном процессе 

в 2021-2022 учебном году  

Наименование учебника Автор Издательство, 

год издания учебника 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1 КЛАСС 

Азбука Горецкий В.Г и др. М.: Просвещение, 2018 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. М.: Просвещение, 2018 

Математика Моро М.И., Волкова С.И и др. М.: Просвещение, 2018 

Литературное чтение Климанова Л.П., Голованова М.В., Горецкий В.Г. М.: Просвещение, 2018 

Окружающий мир Плешаков А.А., М.: Просвещение, 2018 

 ИЗО Коротеева Е. И.   М.: Просвещение, 2018 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. М.: Просвещение, 2018 

Физическая культура Лях В.И. М.: Просвещение, 2018 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. М.: Просвещение, 2018 

2 КЛАСС 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. М.: Просвещение, 2012 

Математика Моро М.И., Бантова М.А. М.: Просвещение, 2012 

Литературное чтение Климанова Л.П., Голованова М.В., Горецкий В.Г., М.: Просвещение, 2012 

Немецкий язык Бим И.Л., Рыжова Л.И. М.: Просвещение, 2012 

Окружающий мир Плешаков А.А., М.: Просвещение, 2012 

 ИЗО Коротеева Е. И.  под ред. Неменского Б.М. М.: Просвещение, 2012 

Технология Е.А.Лутцева, Т.П.Зуева М., Просвещение, 2019 

Физическая культура Лях В.И. М.: Просвещение, 2012 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. М.: Просвещение, 2012 

3 КЛАСС 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. М.: Просвещение, 2013 

Математика Моро М.И., Бантова М.А. М.: Просвещение, 2013 

 Литературное чтение Климанова Л.Ф. ., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. 

М.: Просвещение, 2013 

Немецкий язык Бим И.Л., Рыжова Л.И., Фомичева Л.М. М.: Просвещение, 2013 

Окружающий мир Плешаков А.А. М.: Просвещение, 2013 

ИЗО Неменская Л.А., Коротеева Е.И., Горяева Н.А. 

(под ред. Неменского Б.М.) 

М.: Просвещение, 2013 

 Технология Е.А.Лутцева, Т.П.Зуева.  М.: Просвещение, 2019 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. М.: Просвещение, 2013 

Физическая культура Лях В.И. М.: Просвещение, 2013 

4 КЛАСС 

Математика Моро М.И., Бантова М.А. М.: Просвещение, 2014 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. М.: Просвещение, 2014 

 Литературное чтение Климанова Л.Ф. ., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. 

М.: Просвещение, 2014 

Немецкий язык Бим И.Л., Рыжова Л.И. М.: Просвещение, 2014 

Окружающий мир Плешаков А.А. М.: Просвещение, 2014 

 ИЗО Неменская Л.А. под ред. Неменского Б.М.   М.: Просвещение, 2014 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. М.: Просвещение, 2014 

Технология Е.А.Лутцева, Т.П.Зуева.  М.: Просвещение, 2019 

Физическая культура Лях В.И. М.: Просвещение, 2014 

https://fpu.edu.ru/textbook/754
https://fpu.edu.ru/textbook/755
https://fpu.edu.ru/textbook/756


ОРКСЭ (модуль «Основы 

светской этики») 

Шемшурина А.И. М.: Просвещение, 2014   

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Наименование 

учебника 

Автор Класс  Издательство, 
год издания учебника 

Русский язык Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Глазков 

А.В. и др. 

5 АО «Издательство 

«Просвещение», 2015 

Русский язык Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская 
О.В. и др. 

6 АО «Издательство 
«Просвещение», 2016 

Русский язык Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская 

О.В. и др. 

7 АО «Издательство 

«Просвещение», 2017 

Русский язык Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская 
О.В. и др. 

8 АО «Издательство 
«Просвещение», 2018 

Русский язык Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская 

О.В. и др. 

9 АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

Литература Коровина В. Я. Журавлёв В.П., Коровин В.И. 5 АО «Издательство 
«Просвещение», 2015 

Литература Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и 

др. / Под ред. Коровиной В.Я. 

6 АО «Издательство 

«Просвещение», 2016 

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 7 АО «Издательство 
«Просвещение», 2017 

Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 8 АО «Издательство 

«Просвещение», 2018 

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В. И и 
др./Под ред. Коровиной В.Я. 

9 АО «Издательство 
«Просвещение», 2019 

Родной язык 

(русский) 

О.М. Александрова, Загоровская О.В., 

С.И.Богданов и др. 

5 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

Родной язык 
(русский) 

О.М. Александрова, Загоровская О.В., 
С.И.Богданов и др. 

6 АО «Издательство 
«Просвещение», 2021 

Родной язык 

(русский) 

О.М. Александрова, Загоровская О.В., 

С.И.Богданов и др. 

7 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

Родной язык 
(русский) 

О.М. Александрова, Загоровская О.В., 
С.И.Богданов и др. 

8 АО «Издательство 
«Просвещение», 2021 

Родной язык 

(русский) 

О.М. Александрова, Загоровская О.В., 

С.И.Богданов и др. 

9 АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

Иностранный язык 
(немецкий) 

Бим И.Л., Рыжова Л.И. 5 АО Издательство 

«Просвещение»,2016 

Иностранный язык 

(немецкий) 

Бим И.Л., Садомова Л.В., Санникова Л.М. 6 АО Издательство 

«Просвещение»,2016 

Иностранный язык 
(немецкий) 

Бим И.Л., Садомова Л.В. 7 АО Издательство 

«Просвещение», 2017 

Иностранный язык 

(немецкий) 

Бим И.Л., Садомова Л.В., Крылова Ж.Я. и др 8 АО Издательство 

«Просвещение», 2018 

Иностранный язык 

(немецкий) 

Бим И.Л., Садомова Л.В. 9 АО Издательство 

«Просвещение», 2019 

Второй 

иностранный язык 

(английский) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. 

Английский язык. 5 класс. 1-й год обучения 

8-9 ООО "ДРОФА", 2019 

Математика Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников 
М.К.,Шевкин А.В. 

5 АО Издательство 
«Просвещение», 2015 

Математика Никольский С.М., Потапов 

М.К., Решетников М.К., Шевкин А.В. 

6 АО Издательство 

«Просвещение»,2016 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ 

Под ред. Теляковского С. А. 

7 АО Издательство 

«Просвещение», 2017 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 

др./Под ред. Теляковского С.А. 

8 АО Издательство 

«Просвещение», 2018 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ 

Под ред. Теляковского С.А. 

9 АО Издательство 

«Просвещение», 2019 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др 7-9 АО Издательство 



«Просвещение», 2017, 

2018, 2019 

Всеобщая история Вигасин А.А., Годер Г.И. Свенцицкая И.С. под ред.  
Искендерова А.А. 

5 АО Издательство 
«Просвещение», 2015 

Всеобщая история Агибалова Е.В., Донской Г.М./Под ред. Сванидзе 

А.А. 

6 АО Издательство 

«Просвещение», 2016 

Всеобщая история Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./Под 
ред. Искендерова А.А. 

7 АО Издательство 
«Просвещение», 2017 

Всеобщая история Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. Искендерова А.А. 

8 АО Издательство 

«Просвещение», 2018 

Всеобщая история Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и 
др./Под ред. Искендерова А.А. 

9 АО Издательство 
«Просвещение», 2019 

История России с 

древнейших времен 

до XVI века 

Данилевский И.Н., Андреев И.Л., Юрасов М.К. и 

другие 

6 ООО "ДРОФА", 2021 

История России 

XVI - конец XVII 

века 

Андреев И.Л., Федоров И.Н., Амосова И.В. 7 ООО "ДРОФА", 2017 

История России 
конецXVII - XVIII 

век 

Андреев И.Л., Ляшенко Л.М., Амосова И.В., 
Артасов И.А.,Федоров И.Н 

8 ООО "ДРОФА", 2018 

История России 

XIX - начало XX 

века 

Ляшенко Л.М., Волобуев О.В., Симонова Е.В. 9 ООО "ДРОФА", 2019 

География: 

Землеведение 

Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В. и 

другие; под редакцией Климановой О.А.  

5 ООО Дрофа 2018 г. 

География: 

Землеведение 

Климанова О.А., Ким Э. В. И др. 

/ под редакцией Климановой О.А. 

6 ООО Дрофа 2018 г. 

География: 

Страноведение 
 

Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В. и 

другие; под редакцией Климановой О.А. 
 

7 ООО «ДРОФА»,  2021 

География Дронов В.П., Савельева Л.Е. 8 АО Издательство 
«Просвещение», 2018 

География Дронов В.П., Савельева Л.Е. 9 АО Издательство 
«Просвещение», 2019 

Основы духовно- 

нравственной 
культуры народов 

России 

Виноградова Н.Ф., 

Власенко В.И., Поляков А.В. 

5 ООО "Издательский 

центр ВЕНТАНА- 
ГРАФ" 

Биология Пономарева И.Н., Николаев И.В., Корнилова 

О.А./  Под ред. Пономаревой И.Н. 

5 ООО "Издательский 

центр ВЕНТАНА- 

ГРАФ", 2019 

Биология Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко 

В.С./  Под ред. Пономаревой И.Н. 

6 ООО "Издательский 

центр ВЕНТАНА- 
ГРАФ", 2019 

Биология Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко 

В.С./  Под ред. Бабенко В.Г. 

7 ООО "Издательский 

центр ВЕНТАНА- 
ГРАФ", 2018 

Биология Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. 8 ООО "Издательский 

центр ВЕНТАНА- 
ГРАФ", 2019 

Биология 
 

Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М.; 
под редакцией   Пономаревой   И.Н. 

9 ООО «Издательский 
центр ВЕНТАНА-

ГРАФ»,  2021 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 5 АО Издательство 

«Просвещение», 2016 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д 6 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

https://fpu.edu.ru/textbook/1232
https://fpu.edu.ru/textbook/1232
https://fpu.edu.ru/textbook/1283
https://fpu.edu.ru/textbook/1283
https://fpu.edu.ru/textbook/1283
https://fpu.edu.ru/textbook/1283
https://fpu.edu.ru/textbook/1283
https://fpu.edu.ru/textbook/1283
https://fpu.edu.ru/textbook/1284
https://fpu.edu.ru/textbook/1284
https://fpu.edu.ru/textbook/1284
https://fpu.edu.ru/textbook/1284
https://fpu.edu.ru/textbook/1429
https://fpu.edu.ru/textbook/1429
https://fpu.edu.ru/textbook/1429
https://fpu.edu.ru/textbook/1429
https://fpu.edu.ru/textbook/1429
https://fpu.edu.ru/textbook/1429
https://fpu.edu.ru/textbook/1486
https://fpu.edu.ru/textbook/1486
https://fpu.edu.ru/textbook/1486
https://fpu.edu.ru/textbook/1486


Изобразительное 

искусство 

Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., Савенкова Л.Г. 5 АО Издательство 

«Просвещение», 2016 
Изобразительноеи
скусство 

Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., Савенкова Л.Г. 6 ООО"Издательский 
центр ВЕНТАНА- 
ГРАФ", 2016 

Изобразительное 

искусство 

Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., Савенкова Л.Г. 7 ООО "Издательски 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ", 2017 

Изобразительное 

искусство 

Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., Савенкова Л.Г. 8 ООО "Издательски 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ", 2018 

Физическая 

культура 

Виленский М.Я., Туревский И.М., Турочкова Т.Ю. 

и  др. / под ред. Виленкого М.Я. 

5-7  АО Издательство 
«Просвещение», 2017 

Физическая 
культура 

 Лях В.И. 8-9  АО Издательство 
«Просвещение», 2018 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., и др. 6 АО Издательство 

«Просвещение», 2016 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и 

др. 

7 АО Издательство 

«Просвещение»,2017 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая 

Н.И. и др. 

8 АО Издательство 

«Просвещение», 2018 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и 

др. 

9 АО Издательство 

«Просвещение», 2019 

Информатика Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., 
Шестакова Л.В. 

7 ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний", 
2017 

Информатика Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

8 ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний", 
2018 

Информатика Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

9 ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний", 
2019 

Физика Перышкин А.В. 7 ООО "ДРОФА", 2017 

Физика Перышкин А.В. 8 ООО "ДРОФА", 2018 

Физика Перышкин А.В., Гутник Е.М. 9 ООО "ДРОФА", 2019 

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 8 ООО "ДРОФА", 2019 

Химия Габриелян О.С. 9 ООО "ДРОФА", 2019 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. 

и др. 

7 ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ", 2017 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф.,  Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. 

и др. 

8-9 ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ", 2017 

Технология Тищенко А.Т., Синица Н.В. 
 

5 ООО Издательский 
центр "ВЕНТАНА- 

ГРАФ", 2019 

Технология 

Технология 
ведения дома. 

Синица Н.В., Симоненко В.Д. 6 ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА- 
ГРАФ", 2016 

Индустриальные 

технологии 

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. 6 ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА- 
ГРАФ", 2016 

Технология. 

Технология 

ведения дома. 

Синица Н.В., Симоненко В.Д. 7 ООО "Издательский 

центр "ВЕНТАНА- 

ГРАФ", 2017 

Технология . 

Индустриальные 

технологии 

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. 7 ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА- 

ГРАФ", 2017 

Технология Матяш Н.В., Электов А.А., Симоненко В.Д., 
Гончаров Б.А., Елисеева Е.В., Богатырёв А.Н., 

8 ООО Издательский 
центр "ВЕНТАНА- 

https://fpu.edu.ru/textbook/1462
https://fpu.edu.ru/textbook/547
https://fpu.edu.ru/textbook/547
https://fpu.edu.ru/textbook/547
https://fpu.edu.ru/textbook/547
https://fpu.edu.ru/textbook/547
https://fpu.edu.ru/textbook/547
https://fpu.edu.ru/textbook/1505


Очинин О.П ГРАФ", 2019 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ  11 класс 

Наименование 

учебника 

Автор Издательство, 

год издания учебника 

Русский язык 

(углубленный 

уровень) 

Бабайцева В.В. М.: Дрофа, 2019  

Литература Ю.В. Лебедев М.: Просвещение, 2016  

Немецкий язык    Радченко О.А., Лытаева М.А., Гутброд О.В.   АО  «Издательство 

«Просвещение» 

Родной язык 

(русский) 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич 

А.Г. и другие 

АО  «Издательство 

«Просвещение» 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа 

Ш.А.Алимов, Ю.М.Колягин, М.В.Ткачёва и др М.: Просвещение, 2017 

 

Геометрия Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев и др. М.: Просвещение, 2018  

История    Никонов В.А., Девятов С.В. под ред Карпова С.П. ООО «Русское слово 

учебник», 2020 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С. под ред. Карпова 
С.П. 

ООО «Русское слово 
учебник», 2020 

Обществознание  Л. Н.Боголюбов, Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. 

и др.]; под ред. Л. Н. Боголюбова, Лазебниковой 

А.Ю. 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2019 

Биология  

 

Захаров  В. Б., Мамонтов С.Г., Сонин Н.И., 

Захарова Е.Т.; под редакцией Захарова В.Б. 

М.:  Дрофа, 2018 

Химия  Габриелян О.С. М.: Дрофа, -2018 

Астрономия  Чаругин В.М. М.: "Дрофа", 2018 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. 

и др. 

ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА- ГРАФ", 2017 

Физическая 
культура 

 Лях В.И. М.: Просвещение, 2019 

Индивидуальный 

проект 

М.В. Половковой, А.В. Носова и др.  

 

https://fpu.edu.ru/textbook/1590
https://fpu.edu.ru/textbook/1590
https://fpu.edu.ru/textbook/1591
https://fpu.edu.ru/textbook/1591
https://fpu.edu.ru/textbook/1540
https://fpu.edu.ru/textbook/1540
https://fpu.edu.ru/textbook/1591
https://fpu.edu.ru/textbook/1591
https://fpu.edu.ru/textbook/1752

